
CADERNO 1  7quarta-feira, 29 de MAIO de 2013

DECRETO DE 28 DE MAIO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XVII, da 
Constituição Estadual e arts. 2º, inciso III e 4º, do Decreto 
Estadual nº 1.585, de 20 de maio de 1981, e 
Considerando os termos do Ofício nº 115/13, do Comandante 
Geral da Polícia Militar do Pará - PMPA;
Considerando os termos do Parecer nº. 0281/2013 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha General Ferreira Coelho” – 
Dedicação aos Estudos –, com 1 (uma) Rosa Heráldica, ao aluno 
oficial abaixo nominado, por ter se classificado em 1º lugar geral 
no Curso de Formação de Oficiais PMPA 2010/2013, realizado no 
Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP.
AL OF PM RG 37974 LUIGI ROCHA DA SILVA BARBOSA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 28 DE MAIO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos constantes do Processo nº. 
2013/127121;
Considerando o Parecer nº. 0229/2013 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir INGRID DO SOCORRO DA SILVA PIRES DE 
OLIVEIRA do Decreto datado de 12 de março de 2013, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº. 32.355, de 13 de março de 2013, 
que tornou sem efeito sua nomeação no Concurso Público C-131 
para o cargo de Técnico em Enfermagem, Polo/Belém, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 28 DE MAIO DE 2013
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do processo nº 2013/137038,
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar o Assessor Especial IDERLON SOARES ROCHA 
AZEVEDO, a viajar para Kuala Lumpur-Malásia, no período de 23 
de março a 2 de abril de 2013, a fim de participar de reunião na 
MPOB e de audiência com o Conselho da Borracha e do Cacau.
Art. 2° Autorizar a Secretaria de Estado de Agricultura a efetuar o 
pagamento de 10 (dez) diárias relativas ao período especificado 
no artigo anterior, na forma estabelecida pelo Decreto nº. 
734/92, alterado pelo Decreto nº. 3.805/99.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

TERMO ADITIvO A CONTRATO
NúMERO DE PublICAçÃO: 532433

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 24/05/2013
Valor: 339.195,76
Vigência: 29/05/2013 a 28/09/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, II da Lei Federal n° 8.666/93, com vistas à 
obtenção de preços e condições mais vantajosas à Administração.
Contrato: 2008-35
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131760780000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Complemento: Térreo
Telefone: 9132301989
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DISPENSA DE lICITAçÃO
NúMERO DE PublICAçÃO: 532964
ERRATA DE DISPENSA lICITAçÃO

Dispensa: 2013/6
Data: 15/05/2013
Valor: 9.650,94
Objeto: Locação de espaço físico para a realização do evento “9ª 
Reunião do COGES”

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93, Art. 24, caput e 
suas alterações.
Data de Ratificação: 27/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131767370000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Organização Social Pará 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, S/N
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 9133440100
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMO ADITIvO A CONTRATO
NúMERO DE PublICAçÃO: 533043

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/05/2013
Valor: 235.920,00
Vigência: 28/05/2013 a 27/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 2012-06
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131760780000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: C. F. LTDA EPP
Endereço: Psg Evangélica, Bairro: Coqueiro, 180
CEP. 67113-540 - Ananindeua/PA
Complemento: Rua Tapajós/ Galpão A
Telefone: 9132350928
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIáRIA
NúMERO DE PublICAçÃO: 533059

PORTARIA: 085/2013SCCG
Objetivo: Participarem da assinatura do MoU entre Banpará e 
Yunus Social Business
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
58119374/HÉRCULES DA ROCHA PAIXÃO (Chefe da Assessoria 
Juridica) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/05/2013 a 29/05/2013
32547631/SOFIA FEIO COSTA (Chefe da Casa Civil) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/05/2013 a 29/05/2013<br
Ordenador: JAIR CARLOS PINTO COSTA

NúMERO DE PublICAçÃO: 533076
PORTARIA N° 1.369/2013-CCG, DE 27 DE MAIO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais.
 R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, referente o mês de Junho de 
2013.

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Agamor dos Santos Neves 2012/2013 03/06 a 02/07/2013
Brenda Caroline Furtado 2012/2013 03/06 a 02/07/2013
Carlos Henrique Vasconcelos Colares 2012/2013 04/06 a 03/07/2013
Claudia Regina de Souza Barros 2012/2013 03/06 a 02/07/2013
Diego de Oliveira Serra 2011/2012 03/06 a 02/07/2013
Disney Carlos Brito Amorim 2012/2013 03/06 a 02/07/2013
Elias Souza Lima 2012/2013 03/06 a 02/07/2013
Fernando de Souza Flexa Ribeiro Filho 2012/2013 03/06 a 02/07/2013
Iana Cristina Silva de Aguiar 2012/2013 03/06 a 02/07/2013
Ilana Maria Santos Ribeiro 2011/2012 03/06 a 02/07/2013
José Cavalcante Pinheiro Junior 2011/2012 03/06 a 02/07/2013
Marcia Maria Palheta 2011/2012 03/06 a 02/07/2013
Nataria Pinho Silva Teixeira 2009/2010 13/06 a 12/07/2013
Ocilene Silva dos Santos Batista 2012/2013 03/06 a 02/07/2013
Polyana Andressa Bahia Vieira da Silva 2012/2013 01 a 30/06/2013
Raimundo de Fatima Ribeiro Costa 2012/2013 13/06 a 12/07/2013
Terezinha de Jesus Rodrigues 2012/2013 03/06 a 02/07/2013
Valdomira Peixoto Pantoja 2012/2013 03/06 a 02/07/2013
Vladimir Pereira Barbosa 2012/2013 03/06 a 02/07/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de Maio de 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 533134

Órgao: GABINETE DO GOVERNADOR - CASA MILITAR
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.378/2013-CCG
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ÉRICA AMANDA DA SILVA BATISTA             Assessor de Segurança Especial/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 533136

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.379/2013-CCG
Data de Admissão: 01/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARIA DO CARMO SANTOS DE OLIVEIRA       Secretário de Gabinete/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 533141

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.380/2013-CCG
Data de Admissão: 03/06/2013
Nome do Servidor                                               Cargo do Servidor                      Observação
MANOEL BENEDITO SOUZA DOS SANTOS FILHO  Secretário de Diretoria/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE víNCulO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 533101

Ato: PORTARIA Nº 1.372/2013-CCG
Término Vínculo: 03/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / TATIANA CHAMON SELIGMANN LEDO 
(Coordenador da Procuradoria Fiscal/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 533110

Órgao: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.373/2013-CCG
Data de Admissão: 03/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARIA ELISA BRITO LOPES                           Coordenador da Procuradoria Fiscal/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE víNCulO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 533111

Ato: PORTARIA Nº 1.374/2013-CCG
Término Vínculo: 03/06/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / SILVANA ELZA PEIXOTO RODRIGUES (Coord. da 
Procur. Civel, Trabalhista e Administrativa/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 533113

Órgao: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.375/2013-CCG
Data de Admissão: 03/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
TATIANA CHAMON SELIGMANN LEDO           Coord. da Procur. Civel, Trabalhista e Administrativa/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 533115

Órgao: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.376/2013-CCG
Data de Admissão: 20/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
PAULO ANDRÉ VALENTE PINTO                         Assessor/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERvIDOR
NúMERO DE PublICAçÃO: 533119

Órgao: ACAO SOCIAL INTEGRADA AO PALACIO DO GOVERNO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.377/2013-CCG
Data de Admissão: 20/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
PAULO RICARDO DE JESUS DUARTE                     Assessor/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


